Et essendosi [anco] havuto notitia che nel S^{uo} Officio di Vercelli eri stato denunciato che mentre tu eri in Inghilterra eri tenuto per atheist, et che havevi composto un libro di Trionfante bestia ti fu alli diece del mese di settembre MDCXIX prefisso il termine di XL giorni a pentirti, doppo il quale si saria proceduto contro di te, come ordinano e commandano li sacri Canoni, e tuttavia restando tu (3) ostinato et impenitente in detti tuoi errori et heresie, ti furono mandati il M. Rev. P. frate Hipolito Maria Beccaria Generale

(1) Che tu — et infra) La propositione è agg. all'infolinea, di prima mano.

(2) Tutto il passo in corsivo è cancellato nel ms.

(3) tu] agg. di prima mano.

et il P. fra Paolo Isaresio della Mirandola, Procuratore dell'ordine di detta tua religione, acciò ti ammonissero et persuadessero a riconoscere questi tuoi gravissimi errori et heresie, non dimeno hai sempre perseverato pertinacemente et ostinatamente in dette tue opinioni erronee et heretiche.

Per il che essendo stato visto et considerato il processo contra di te formato et le confessioni dellì tuoi errori et heresie con pertinacia et ostinazione, benchè tu neghi essere tali, et tutte le altre cose da vedersi et considerarsi: proposta prima la tua causa nella congregazione nostra generale, fatta avanti la Santità di N. Signore sotto il dì XX di Gennaio prossimo passato, et quella votata et resoluta, siamo venuti all'infrascritta sententia.

Invocato (1) dunque il nome di Nostro Signore Gesù Christo et della sua gloriosissima Madre sempre Vergine Maria, nella causa et cause predette al presente vertenti in questo Santo Offitio tra il R^{do} Giulio Monterentii, dottore di legge (2), Procuratore fiscale di detto S^{uo} Offitio, da una parte, et te Giordano Bruno predetto, reo inquisito, processato, colpevole, impenitente, ostinato et pertinace ritrovato, dall'altra parte per questa nostra diffinitiva sententia, quale di consiglio et parere de' Rev. Padri Maestri di Sacra Theologia et dotti dell'una et l'altra legge, nostri consultori, proferimo in questi scritti, dicemo, pronunfiamo, sententiammo et dichiariamo te fra Giordano Bruno predetto essere heretico impenitente pertinace [et ostinato] et perciò essere incorso in tutte le censure ecclesiastiche et pene [dalli sacri] canoni, leggi et constitutioni così generali come [particolari a] tali heretici confessi, impenitenti, pertinaci et ostinati imposte; et come tale te degradiamo verbalmente et dichiariamo dover esser degradato sì come ordiniamo et comandiamo che sii attualmente degradato da tatti gl'ordini ecclesiastici maggiori et minori nelli quali sei constituito, secondo l'ordine de' sacri Canoni, et dover essere scacciato, sì come ti scacciamo dal foro nostro ecclesiastico et dalla nostra santa et immaculata Chiesa, della cui misericordia ti sei reso indegno; et dover essere rilasciato alla Corte secolare sì come ti rilasciamo, alla Corte di voi Mons. Governatore di Roma qui presente, per punirti delle debite pene, pregandolo però efficacemente che voglia mitigare il rigore delle leggi circa

(1) Agg. di prima mano.

(2) Nel marg. di prima mano, e la nota: *Contra Fratrem Jordanius Brunum de Nola ordinis fratrum Praedicatorum sententia relaxacionis curiae sacerulari.*

la pena della tua persona, che sia senza pericolo di morte o mutilazione di membro.

Di più condanniamo, riprobamo et prohibemo tutti gli sopradetti et altri tuoi libri et scritti, come heretici et erronei et continent molte heresie et errori, ordinando che tutti quelli che sin' hora si son havuti et per l'avenire verranno in mano del S^{to} Officio siano pubblicamente guasti et abbrugiati nella piazza di S. Pietro, avanti le scale, et come tali che siano posti nell'Indice de' libri prohibiti, si come ordiniamo che si facci.

Et così dicem, pronuntiam, sententiam, dichiaram, degradam, commandiam et ordiniam, scacciam et rilasciam et preghiam in questo et in ogni altro meglior modo et forma che di ragione potemo et dovemo.

Ita pronuntiamus nos Cardinales generales Inquisitores infra scripti:

Ludovicus Car^{is} Madrutius
 Iul. Ant. Card. S. Severinae
 P. Car^{is} Deza
 D. Card. Pinelles
 F. Hieronymus Car^{is} Asculus
 L. Car^{is} Saxus
 C. Car^{is} Burghesius
 P. Car^{is} Arigonius
 Rob. Card. Bellarminus (1)

Lata, data, etc. supradicta sententia per supradictos III^{mo} et R^{mo} Dominos Card^{is} generales Inquisitores, pro tribunali sedentes Romae, in generali congregazione Sanctae Romanae et universalis Inquisitionis habita coram supradictis III^{mo} es R^{mo} Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus (2), Romae, in Palatio solitae residentiae supradicti III^{mo} et R^{mo} Cardinalis Madrutii, apud ecclesiam Sanctae Agnetis in Agone, anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi MDC, die vero VIII mensis Februarii, feria III (3), citato

(1) Nel rigo inferiore è aggiunto e cancellato, di prima mano: *Educi de concilio S^{ta} Inquisitionis, de manu eius superscriptorum Illorum et Unius Desinitorum. Cardinalium generalium Inquisitorum et in infrascrito loco presentato ac ipso presente et audiens.*

(2) generalibus Inquisitoribus agg. di prima mano nell'iniziale, su altra parola illeggibile (forse Romae) e cancellata nel testo.

(3) Tutto il passo Anno a Nativitate — feria III è agg. sul marg., di prima mano, in sostituzione della frase Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi cancellata nel testo. Sopra l'aggiunta marginale è cancellato de cuncta et publicata per me notarium latu scriptum.

prius die hesterua pro hodie (1) supradicto fratre Jordano ac relato per unum ex S^m D. N. Papae cursoribus ad audiendum suprascriptam sententiam.

Et eadem die suprascripta, de mandato suprascriptorum III^m et R^m Dominorum Cardinalium generalium Inquisitorum educto supradicto fratre Jordano e dictis carceribus sanctae Inquisitionis (2) et ad palatum (3) solitae residentiae supradicti III^m et R^m D. Card^m Madritii et in aula supradictae Congregationis coram eisdem III^m et R^m Dominis Cardinalibus transportato, atque ipso presente et audiente, dicta sententia per me notarium infra scriptum, de eorum mandato alta et intelligibili voce foribus aulae dictae congregationis apertis existentibus (4) lecta et publicata fuit, ibidem praesentibus R^m P. D. Benedicto Mannino episcopo Casertano, R. P. D. Petro Millino Romano L. V. D. ac utrimque (5) Signaturae S^m D. Nostri Papae Referendario, ac R. P. fratre Francisco Petra Sancta de Ripalta ord. Praedicatorum, dictae S^t Inquisitionis prelatis (6) et (7) respective consultoribus (6), ac aliis pluribus personis presentibus testibus.

(1) *Corr. di prima mano, for cancellatum, da bocchetta sicc.*

(2) *Sanctae Inquisitionis] nell'intervento, di prima mano.*

(3) *Dopo palatum è cancellato sopra il II.*

(4) *foribus — existentibus] il punto è nel marg. con segno di richiamo ripetuto nel testo.*

(5) *Prima di utrumque è cancellato Refer.*

(6) *Il punto propositus — testibus è nel marg., con richiamo al testo.*

(7) *et nell'interiorum.*

(8) *Dopo consultoribus è cancellato testis presenti. (7).*